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INFORME
AEV/DIR.BEN/ACP_ INF/Nro.0011/2025
I-2025-01788

A : Arqg. Pedro Rodney Medina Vasquez
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCEY 2,

DE i Arg. Marco Antonio Castellon Cabrera
RESPONSABLE DE GESTION D EPROYECTOS

Ing. Samir Adad Zabala
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

PROCESO DE CONTRATACION "PROYECTO DE VIVIENDA

NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LXXIX)

. 2024- BENI °~ CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DO
28/2024 (Primera Convocatoria)

FECHA : Santisima Trinidad, 07 de febrero de 2025

1. ANTECEDENTES

Solicitud de autorizacion de Publicacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_ NOT/Nro.0050/2025 De fecha 23 de enero de 2025, la Unidad
de Gestion de Proyectos a través del Arg. Marco Antonio Castellon Cabrera -
Responsable de Gestién de Proyectos, realizé la solicitud de Autorizacién de Inicio
del Proceso de Contratacion.

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobaciéon del DCD: Segtin Resolucion
Administrativa N°013/2025 de fecha 23 de enero de 2025/ Nota Interna
AEV/DIR.BEN/ACP_ NOT/Nro.0014/2025 de fecha 23 de enero de 2025, el
Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizdé el inicio del proceso de
contratacién y aprobd el documento de contratacién del proceso “PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LXXIX) 2024- BENI ~

. CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DO 28/2024 (Primera Convocatoria)

e Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en |la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 23 de enero de 2025.

« Comision de Evaluacion y Calificacién: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum MEM/AEV/RCD/N®
012/2025 de fecha 30 de enero de 2025

« Presentaciéon de Propuestas: Hasta horas 11:00 a.m. del 31 de enero del

2025, se presentaron los siguientes proponentes:
N° PRESENTACION
PROPONENTES
& FECHA HORA
1 |EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB 31/01/2025 10:30 am
.? Bicentenario iCon f;i'?ug,n_g;*mﬁ@
2..,4 BOLIVIA suenos!

La Paz Oficina Nacional Calle Fernando Guachalla No. 411 esqg. A

Teléfonos: (591-2)126589 ~ 2148984 - 800102373 Fax: 2148743 - www.aevivienda.gob.bo

Oficinas departamenta

Tariia (4)-6110978, Chuguisaca (4)-6914698, Beni (3)-50243114, Oruro (2)-5272666, Pando (5)-50243096
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e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedi¢ a revisar la informacién de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO DE
N° PROPONENTES RESUELTOS A LA CONTRATOS A LA
FECHA FECHA
EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB SIN OBSERVACIONES | SIN OBSERVACIONES
1

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1),

Asi mismo, se ha verificado la Boletas de Garantia de Seriedad de Propuesta en Sistema
de Contrataciones Estatales (SICOES), el mismo que cumple con lo establecido en el
Articulo 13 del Reglamento para la Contrataciéon Directa de obras, Adquisicion de
Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas
y Proyectos Estatales de vivienda, mismo que expresa su caracter de RENOVABLE,
IRREVOCABLE Y DE EJECUCION INMEDIATA.

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

N° PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 | EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
metodo de seleccién y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:
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3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a

EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente: IEMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB |

Propuesta Econémica: I2.396.891 ,35 |

Nuamero de Paginas de la Propuesta: |217‘- ‘

. Verificacién
(Acto de Apertura) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (Sesién Reservada)
Pagina N°
Sl [ NO CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 214-215.- CONTINUA
2. Formulario A-2a Identificacion del proponente % ARG CONTINUA
X Cc
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) SIF RNTINUA
PROPUESTA TECNICA
X o -
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo 171200 SENTINEA
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa X L CONTINGA |
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa X Lt CONIRDA
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal ‘ 1BE-16Y.- CENTINGA
PROPUESTA ECONOMICA
. 8. Formulario B-1. Presupuesto por Items y General de la Obra, X 136-137.- CONTINUA
debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra (item)
solicitados
9. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado de X 21-134 CONTINUA
acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las
leyes sociales y tributarias

\ El proponente EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB, cumple con todas las condiciones establecidas en
‘1 el DCD.
) 3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de

X

I seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Precio Evaluado
.‘f : Mas Bajo,
& 3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO
?Hirr-mcrmrm ;ﬁﬂﬁ&t?h‘-’Y%ﬂdﬁ
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La Paz

Teléfonos: (581-2)12659¢

do Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre
3 b.bo / DNVE 50850220 o 508-50220
92, Santa Cruz (3)-33114886, ( (4)-4124032,
13096

214 3 - www aevivienda ¢

habambs

Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Pot

208 3114, Oruro (2)-5272666, Pando (5)-502:

Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698,
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Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacién procedié con la verificacion
de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

_ FORMULARIO N° V-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

N NOMBREDEL | VALORLEDODELA | 'RluiciiN'aRITMETICA | ECONOMIGA REAL
PROPONENTE PROPUESTA
(MAPRA)
EMPRESA
| e e | REBELSENIS 2.396 891,35 5,398,851 55

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econémica no presenta errores
aritmeéticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
Proponente EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo para
el presente proceso de contratacion.

contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 20.1.3. Del Documento de Contratacién Directa, se
procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el Segundo Precio Evaluado
Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB

Experiencia de la EMPRESA: EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL Formulario A-3 de
Su propuesta
CUMPLE de su propuesta
pagina 169 de su

propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA

Formulario A-4 de

‘ su propuesta

Gl el FEIeraluia S CUMPLE de su propuesta
propuesta

2®:

> iConstruyendo
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Nacional: Calle Fernando 411 esq. Av. 20 de Octubre
DNVSR.50850220 o 508-50220
; abamba (4)-4124032

(5)-50243096

La Paz Oficina

2148984 — 80010

L.a Paz (2)-212¢
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Experiencia del Personal clave de la Empresa: EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB

CONDICIONES SOLICITADAS

SUPERINTENDENTE DE OBRA
Experiencia General:

Experiencia Especifica

CUMPLE /

NO CUMPLE

RESPALDO

Formulario A-5 de su

Experiencia Especifica

[ m propuesta
D1 eUMPLE pagina 164-155 de su
propuesta
RESIDENTE DE OBRA
Experiencia General:
Experiencia Especifica Formulario A-5 de su
0 5 Veces el monto r 1L propuesta
) ! CUMPLE
J¢ i pagina 153-146 de su
' propuesta
RESPONSABLE SOCIAL DE SEGUIMIENTO
Experiencia General: _
Are.en frabha e Formulario A-5 de su
CUMPLE propuesta

pagina 144 - 139 de
su propuesta

Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTORA

REYCAB

CONDICIONES SOLICITADAS

CUMPLE / NO CUMPL

CUMPLE

RESPALDO
Documentacién
Adjunta en la
propuesta fojas
205 -171

Fotocopia RUAT
En fojas 177 - 171

20.
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_ FORMULARIO V-3 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES
EXPERIENCIA EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB
Cumple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del Cumple
Proponente.
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal Cumple
Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA REYCAB, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico
solicitados en el Documento de Contratacidn Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB CUMPLIO con todas las condiciones y
requisitos técnico solicitados en el DCD por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacién Directa “PROYECTO
DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LXXIX) 2024-
BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DO 28/2024 (Primera Convocatoria) a la
EMPRESA CONSTRUCTORA REYCAB por un monto de Bs 2.396.891,35 (Dos
millones trescientos noventa y seis mil ochocientos noventa Yy uno con 35/100
Bolivianos) por un plazo de ejecucién de obra de 120 (Ciento veinte) dias calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el Supervisor de Obra, toda vez
que fue el Unico proponente y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento
de Contratacion Directa DCD y Especificaciones Técnicas.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisidn de Evaluacién y Calificacion:
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Iniciales: MACC/SAZ RESP. DE GESTION DE PROVECTOS ViRP any Odbal
Gl grc AGENCIA ESTATAL DE WIENDA NE L 5 CORTRATACION
' DEFROYECTOS
VAGENTIA BSTATALDE VIVIEND
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